Neque de labore cōquerere.

Operibus verò meis si contentus sim; sanè de molestiâ, & labore ijs annexo non est quod ingemiscam. Neque de malleorum pondere, nec de carbonum fuligine, est quod faber quæstionem moueat; hoc enim est fabrum agere, aliter ferrum non cuditur; nec sine labore sum id quod sum, nec ago id quod a gendum est. 51.

Neque de dolore qui laborem cōsequitur.

Laborem autem uti necessariò sequitur dolor, sanè & cum res occurrit, dolendum est mihi, & rursus gaudendum est quod rectè doleam. Fletus & suspiria conditionem nostram necessariò consequuntur, fateor; verùm illud etiam didici, gaudere quid possim; eò quod fleam & quod doleam, illud enim gaudium in eo situm esse perspexi, ut corpore in lachrymas resoluto, animus sibi constet. Constatbit verò, si iudicet rectè hæc eueniire, quæ tantorum sibi gemituum sunt causa; tum verò velit ea contingere, & approbet quin imò sanctissimam Dei voluntatem, nolitque non dolere. Hoc est gaudere quod doleas; hoc denique est inter corporis agitationes & procellas, stare immotum, id est quiescere. 52.

Sed cū dolendum est, gaude quod doleas.

et morti ac quiscescere.

Quia natura, quā contentus es, debita.

TRACTATVS XV.

Tadom ē morti ac quiscescere.

Vltimum tandem restabat, quod conditionem nostram consequitur, quodque me turbabat maximè, rem extra Prudentiam Dei considerantem; est autem illa, tantis hominum calumnijs impedita, amara ut vocant Mors. Verùm nihil ego difficultatis in cā compéri, quæ non afflcta sit. Terribilem eam dicunt homines, primò quod vitam omnemque vitæ dulcedinem eripiat. Secundò quod inexpectata adsit. Tertiò quod per morbos inferatur sàpè molestissimos. Quartò quod ab cā felix aut infausta pendeat æternitas. Audiui hæc quidem sàpè, imò & credidi. 53.

Quia natura, quā contentus es, debita.

Sed cùm rem benè expendo, mortalem cùm sciam esse conditionem 54.